soluemus nobis uel cui nos volueritis in primo uenturo festo omnium sanctorum sine omni dilacioni excusacione et exceptione et compensacione et absque omni dampno et missione uestri et uestrorum. Et predictis complendis obligamus uobis specialiter et tradimus pignori duos libros nostros quorum alter Incipit: Incipit liber dialogorum Beati Gregorii pape etcetera, et finit Item ajunt Salomonem quinque ex circuitu (?) fuisse per plateas iherusalem causa penitentie. Et alter liber incipit: Incipit prologus in summa de articulis ffratris Johannis de rupella et cetera, et fini quientissime uiuerent homines si duo tollerent de medio meum et tuum possidentibus omnia unum deest, homo qui uere loquatur. Generaliter uero pro predictis complendis obligamus uobis et uestris omnia alia bona nostra mobilia et immobilia habita et habenda. Insuper damus uobis fideiussorem Petrum de Coberis clericum et Rectorem ecclesie sancti justi de vrecio. Qui nobiscum et sine nobis predicta omnia et singula uobis compleat et attendat, Ego itaque fideiussor predictus suscipiens in me sponte hanc fideiussionem et renuncians quantum ad hec legi dicenti quod prius convenietur principalis quem fideiussor et omni alii juri et consuetudini contra hec pugnantibus promitto et conuenio uobis dicto Bernardo Guilelmi de pinellis predicta omnia et singula attendere et complere cum dicto domino Episcopo et sine ipso uel obligationem omnibus bonorum meorum habitorum et habendorum. Actum est hoc septimo Idus Augusti Ann: Domini Millesimo Ducentesimo Nonagesimo Nono. Ego P. de loberiis predictus subscribo. Ego ffrater Bernardus Episcopus barchinensis subscribo. Testes huius rei sunt Matheus de truyars et berengarius Gili clericci. Sig. num Bernardi payares notarii publici barchinensi qui hec scripsit et clausit dieet anno Quo supra». (Sala 2, arm. 107, d. 8.).

JOSEPH MAS, Pbre.

(Continuarà.)

ESTABLIMENTS DEL ORDE DE LA CAVALLERÍA DE SANT JAUME

Fa alguns anys tinguérem ocasió de copiar los establiments o estatuts d'aquest orde, que havíem llegit en un llibre del segle XVI, pertanyent, aleshores, a un coneut antiquari y avuy al Institut d'Estudis Catalans. Nos contentem per avuy ab presentar lo text indubtablement més antich que'l llibre ahont està copiat, encara que no admetessim la data de 1208 que's llegeix en l'*Explicit*. Lo text consta de 45 fulls de fort pergamí, lletra manuscrita górica ampla com de llibre choral, epígrafs en vermell, lo meteix que les rasguejades caplletres; en la primera

d'aquestes (*Aquests...*) hi ha també color vert y punts d'or. Lo volum mideix 165 X 135 milímetres y la caixa d'escriptura 130 X 110 milímetres. Està relligat ab pell fosca, tanques de llantó, decorat ab una emprempta de roda als plans, en lo anterior dels quals s'hi llegeix aquest epígraf: «REGLA DE LA | ORDEN DE | SANTIAGO DE LA | ESPA: | DA.